证券代码：603883            证券简称：老百姓            公告编号：2025-009

老百姓大药房连锁股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

●截至本公告日，老百姓大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）控股股

东老百姓医药集团有限公司（以下简称“医药集团”）持有公司股份 198,564,175 股，

占公司股份总数的 26.12%；本次解除质押 12,724,000 股后，医药集团持有公司股份累

计质押数量为 125,600,000 股，占其持股总数的 63.25%，占公司总股本的 16.52%。控

股股东及一致行动人（医药集团与陈秀兰）合计持有公司股份数量为 212,129,873 股，

占公司总股本比例为 27.91%，累计质押股份数量为 125,600,000 股，占其所持股份比

例为 59.21%，占公司总股本比例为 16.52%。

公司于 2025 年 4 月 11 日获悉公司控股股东医药集团所持有公司的部分股份已办

理解除质押，现将相关情况公告如下：

一、本次股份解除质押的具体情况

2023 年医药集团将其持有的 7,980,000 股股票质押给中信银行股份有限公司长沙

分行（以下简称“中信银行长沙分行”），具体内容详见公司于 2023 年 6 月 15 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于控股股东股份质押的公告》。

公司于 2023年度以资本公积向全体普通股股东每股转增 0.3股，医药集团上述质

押股份总数由 7,980,000 股变为 10,374,000 股。

2024 年医药集团就上述质押分别补充质押 1,500,000 股、850,000 股，医药集团

上述质押股份总数由 10,374,000 变更为 12,724,000 股，具体内容详见公司于 2024年

8 月 7 日、8 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）分别披露的《关于控

股股东股份质押的公告》。

2025年 4月 10日，上述质押股份已解除质押，并在中国证券登记结算有限责任公

司办理了解除质押手续。本次股份解除质押的具体情况如下：

股东名称 医药集团

本次解除质押股份（股） 12,724,000

占其所持股份比例（%） 6.41

占公司总股本比例（%） 1.67

解除质押时间 2025年 4月 10日

持股数量（股） 198,564,175

持股比例（%） 26.12

剩余被质押股份数量(股） 125,600,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%） 63.25

剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%） 16.52

注：本公告中若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

医药集团将根据后续其他质押情况及时履行告知义务，公司将按照相关法律法规

要求及时履行披露义务。

二、控股股东及一致行动人累计质押情况

截至本公告披露日，医药集团及一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数

量（股）

持股比

例（%）

本次解除质

押前累计质

押数量（股）

本次解除质

押后累计质

押数量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

医药

集团

198,56

4,175
26.12

138,324,00

0

125,600,00

0
63.25 16.52 0 0 0 0

陈秀

兰

13,565

,698
1.78 0.00  0.00  0.00  0.00  0 0 0 0

合计
212,12

9,873
27.91

138,324,00

0

125,600,00

0
59.21 16.52 0 0 0 0

特此公告。

老百姓大药房连锁股份有限公司董事会

                                     2025年 4月 11日